
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi,
snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TRAVAGLINI RINALDO.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  19   Del  25-06-2021

Oggetto: RETTIFICA PROSPETTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E
RELATIVI ALLEGATI PER ADEMPIMENTI CERTIFICAZIONE COVID 19



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 13 del 30/04/2021 con la quale è
stato approvato il Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di
legge;

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella
deliberazione relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti
valori:

Risultato di amministrazione complessivo: euro 732.949,64
- di cui parte accantonata euro 28.949,54
- di cui parte vincolata euro   85.349,79
- di cui parte destinata agli investimenti euro 0,00
- di cui parte disponibile euro 618.650,31

RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in
materia di certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti
locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui
all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare,
utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della
perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro
delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza,
firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione
digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal
rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di
revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti
con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da
adottare entro il 31 ottobre 2020”;

CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del
completamento della certificazione Covid-19 riferita all’esercizio 2020;

TENUTO CONTO che per mero errore erano stati considerati n. 2 impegni dal
capitolo destinato al Covid 19, successivamente eliminati;

RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni
fondamentali iscritto fra le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020
e parificarlo con quello quantificato per l’invio della certificazione Covid-19;

TENUTO CONTO che la certificazione Covid-19 è stata inviata il 28/05/2021,
quindi nei termini di legge, ma che, a seguito della presente rettifica dovrà
essere inviata nuovamente con i valori corretti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare
la quota di avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come
“... tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità
previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve
essere trasmesso alla BDAP”.

RICHIAMATO il comunicato dell’IFEL del 26/05/2021, il quale in merito alla
certificazione Covid-19 ricorda come “E’ quindi essenziale che gli operatori degli
enti locali provvedano alla trasmissioni delle certificazioni entro lunedì 31
maggio, superando le incertezze dell’ultimo momento sulla base dei dati
disponibili o, se necessario, stimati. Si precisa infine che, anche in caso di
mancata approvazione del rendiconto 2020, occorrerà in ogni caso inviare la
certificazione nei termini e sarà comunque possibile, in un successivo
momento, procedere alla correzione della medesima con ulteriore invio”.

CONSIDERATO che, stante quanto sopra, il nuovo avanzo di amministrazione
è incrementato di euro 20.058,08 tra la quota vincolata ed è così determinato e
composto:
Risultato di amministrazione complessivo: euro 751.125,18
- di cui parte accantonata euro 28.949,54
- di cui parte vincolata euro   103.525,33
- di cui parte destinata agli investimenti euro 0,00
- di cui parte disponibile euro 618.650,31

CONSIDERATO che l’aumento della quota vincolata dell’avanzo di
amministrazione è da considerarsi relativa ai fondi Covid-19 e gli stessi sono
vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, come desumibile dall’allegato A
allegato alla presente;

RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i
seguenti allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione,b)
riferito all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione;
Prospetto equilibri finanziari;c)
Quadro generale riassuntivo;d)

RICHIAMATI
il Dlg 267/2000;-
il Dlgs 118/2011 e smi;-
 i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi;-
il Regolamento di contabilità;-

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente
deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 9
consiglieri votanti n. 9
voti favorevoli n. 9
astenuti n. 0
contrari n. 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del
Rendiconto della gestione 2020, allegati alla presente deliberazione:

Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione,b)
riferito all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione;
Prospetto relativo agli equilibri finanziari;c)
Quadro generale riassuntivo;d)

2. DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati
sostituiscono quelli approvati con deliberazione n. 13 del 30/04/2021;

3. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP –
banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra.

4. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE la nuova
Certificazione Covid-19 aggiornata con i nuovi valori scaturenti dalla presente
rettifica dei prospetti di cui al punto 1.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere a tutti gli adempimenti di cui
sopra, con votazione separata e palese avente il seguente esito:
consiglieri presenti n. 9
consiglieri votanti n. 9
voti favorevoli n. 9
astenuti n. 0
contrari n. 0

IL CONSIGLIO DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 19 del 25-06-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 25-06-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.
Data: 16-06-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to TRAVAGLINI RINALDO F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 17-07-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to TRAVAGLINI RINALDO

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


